
Abstrakt 

Tato diplomová práce se zabývá právní úpravou registrovaného partnerství a je 

zaměřena především na aktuální otázky týkající se práv homosexuálů k nezletilým 

dětem. Skládá se z devíti kapitol, jež postupně rozebírají jednotlivé oblasti související 

s registrovaným partnerstvím. První kapitola se věnuje historickému kontextu 

a nástinu vývoje postavení homosexuálů ve společnosti. V kapitole druhé jsou 

definovány základní pojmy, se kterými diplomová práce pracuje. Kapitola třetí 

rozebírá prameny právní úpravy na úrovni Evropské unie a ústavněprávní rovinu. 

Čtvrtá kapitola hovoří o soužití osob a především o institutu registrovaného 

partnerství a je rozdělena do tří podkapitol. První podkapitola se týká institutu 

manželství, tradičního svazku dvou osob. Další podkapitola se zabývá vývojem 

institutu registrovaného partnerství a procesem schvalování zákona s uvedením 

některých argumentů, které při legislativním procesu na půdě Poslanecké sněmovny 

zazněly. Poslední podkapitola je věnována rozboru platné právní úpravy 

s upozorněním na některé zvláštnosti právní úpravy registrovaného partnerství. Druhá 

část a následující kapitoly diplomové práce jsou věnovány homoparentální rodině. 

Nejdříve je vysvětleno, co pojem homoparentální rodina znamená. Kapitoly šest 

a sedm rozebírají jednotlivé způsoby, kterými lze homoparentální rodinu založit. 

Osmá kapitola upozorňuje na reálné těžkosti, kterým homoparentální rodina čelí 

v souvislosti s aplikací ostatních právních předpisů. V pěti podkapitolách rozdělených 

dle oblastí, kterých se týkají, je ukázáno, jaké dopady na každodenní život má 

skutečnost, že institut registrovaného partnerství má odlišný právní režim než 

manželství a že homoparentální rodina netvoří rodinu dle práva. Poslední devátá 

kapitola obsahuje úvahy de lega ferenda autorky diplomové práce opřené i o diskusi 

vedenou s Mgr. Bc. Veronikou Froňkovou. 

 


